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“Потом есть еще историческая память, которая не связана с

фактами твоей жизни или с тем, что ты прочитал. Она хранит

те события, которые случились до твоего рождения.

Сегодня, если ты отправляешься в кинотеатр, ты должен прий-

ти к началу фильма. Когда фильм начинается, то тебя как бы

все время ведут за руку, объясняя, что происходит. В мои вре-

мена можно было войти в кинотеатр в любой момент, даже в

середине фильма. Множество событий случалось до твоего при-

хода, и приходилось домысливать то, что происходило ранее. Ко-

гда фильм начинался сначала, можно было увидеть, правильна

ли твоя реконструкция. Если фильм нравился, то можно было

остаться и посмотреть его еще раз. Жизнь напоминает про-

смотр фильма в мои времена. Мы рождаемся в момент, когда

уже произошло множество событий на протяжении сотен ты-

сяч лет, и важно понять, что же случилось до нашего рождения.

Это нужно для того, чтобы лучше понять, почему сегодня про-

исходит столько новых событий.” 1

УМБЕРТО ЭКО

1Umberto Eco: "Caro nipote, studia a memoria”,
оригинал публикации: http://goo.gl/hFSBxG,
перевод по версии сайта Иносми http://goo.gl/UZ0pcT

http://goo.gl/hFSBxG
http://goo.gl/UZ0pcT

Введение

Сегодня мы можем смело утверждать, что живем в эпоху точной кос-

мологии, т.е. эпоху очень точных измерений космологических парамет-

ров, что возможно благодаря ряду космических экспериментов таких, как

WMAP [1–10] и Planck [11–30].

В рускоязычной литературе явление, которое помогает нам определять

космологические параметры с огромной точностью, называется реликто-

вым излучением. В английском языке принят другой термин, который точнее

отражает реальность — CMB, что переводится как ‘космический микровол-

новый фон’.

Это излучение является самым первым снимком Вселенной, который

мы можем получить, т.к. оно начало формироваться в процессе первичного

нуклеосинтеза [31]. В начале все вещество пребывало в состоянии плазмы,

поэтому оно было непрозрачно для излучения до эпохи рекомбинации, ко-

торая наступила через 380 000 лет после Большого Взрыва. С момента пер-

вичной рекомбинации Вселенная стала прозрачной, и излучение, которое

сформировалось в более ранние эпохи, начало свободно распространять-

ся и сохранило информацию о физических условиях в первичные эпохи,

благодаря чему, мы можем оценить их параметры с большой точностью.

Таким образом, уникальность реликтового излучения заключается в том,

что он дошло до нас от самого Большого Взрыва и при этом очень равно-

мерно распределено по всему пространству. Важность же этого явления

настолько велика, что за него дали две Нобелевские премии — за открытие

(1978 г., Пензиас и Вильсон [32]) и за обнаружение его анизотропии (2006 г.,

Смут и Мазер [33]).
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Отметим еще два важных свойства реликтового излучения. Первое за-

ключается в том, что его спектр описывается формулой Планка (1), т.е. оно

является чернотельным. А температура очень мала — всего ≈ 2.723K.

𝑢(𝜔, 𝑇 ) =
𝜔2

𝜋2𝑐2
~𝜔

𝑒
~𝜔
𝑘𝑇 − 1

(1)

Вторым важным свойством является его высокая степень однородно-

сти — неоднородность температуры проявляется в различных направлениях

только в третьем знаке после запятой (Δ𝑇 ∼ 10−3). С физической точки зре-

ния, такую изотропию очень трудно реализовать. Поэтому такое свойство

может говорить, о том, что это излучение действительно обладает космоло-

гической природой. Кроме того, это достаточно хорошо для нас, т.к. в этом

случае эволюция Вселенной должна описываться достаточно просто.

Актуальность

Согласно стандартной инфляционной ΛCDM–космологии [34–36], ре-

ликтовое излучение должно обладать не только изотропией в большой сте-

пени, но и его анизотропия есть следствие случайного гауссового поля. От-

сюда вытекает проблема, известная как космическая вариация [37]. Дадим

расшифровку этого понятия. Поскольку космический микроволновый фон

равномерно распределен по Вселенной, наблюдатель в любой произвольно

взятой точке должен видеть почти одни и те же статистические свойства

этого излучения. Чтобы получить их точные значения, надо иметь либо ан-

самбль наблюдателей, либо ансамбль Вселенных для осреднения наблюда-

тельных проявлений анизотропии. Однако, мы не обладаем возможностью

иметь ни то, ни другое, поэтому приходится оценивать космологические

параметры в некоторой, достаточно узкой, области допустимых значений и

по ним вычислять наиболее вероятные значения. На рисунке 1 приведен уг-

ловой спектр мощности анизотропии реликтового излучения, полученный

командой Planck и опубликованный в работе [11]. Широкая область на низ-

ких мультиполях как раз обусловлена космической вариацией. Разброс ока-

зывается наибольшим в этой области из-за того, что на низких гармониках
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мультипольное разложение имеет меньшее число пиков, чем на высоких,

а спектр мощности для ℓ-ой гармоники определяется математически как

среднее значение мощности пятен, следовательно, на больших масштабах

мы будем иметь меньшее число пятен для осреднения.

2 10 50
0
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4000

5000

6000

D `
[µ

K
2 ]

90◦ 18◦

500 1000 1500 2000

Multipole moment, `
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Рисунок 1: Угловой спектр мощности, полученный командой Planck до
ℓ = 2200 [11]. До ℓ = 50 по оси абсцисс логарифмический масштаб, а

дальше линейный. Семь теоретически рассчитанных в
ΛCDM–космологической модели акустических пиков совпадают с

наблюдательными данными.

Область ℓ ≤ 50 оказывается наиболее интересной для исследований не

только из-за большого разброса значений на низких мультполях, но и по-

тому, что открытые для свободного доступа карты реликтового излучения

ILC WMAP ограничены угловым разрешением ℓ𝑚𝑎𝑥 = 100 [1]. Были по-

лучены карты большего разрешения, но они были признаны недостаточно

надежными [2–4]. Однако этот факт не сильно сказался на определении ос-

новных космологических параметров, т.к. последние определяются точка-

ми спектра мощности до первого пика включительно, при фиксированной

космологической модели (см. рисунок 1), а все свойства этого пика опи-
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сываются как раз на разрешении ℓ ≤ 220. Поэтому предоставленная карта

вполне пригодна для использования с точки зрения космологии. Кроме то-

го, это ограничение не мешает определять спектр мощности реликтового

излучения другим путем — через так называемый псевдо–спектр мощности

𝐶𝑝𝑠𝑒𝑢𝑑𝑜
ℓ , который вычисляется для сигнала на неполной сфере.

После появления данных WMAP был опубликованы статьи, в которых

обсуждались отклонения карты ILC от гауссовости — статистическая ани-

зотропия. Оказалось, что статистические свойства различных площадок

неожиданно сильно отличаются, что не согласуется с простыми инфляци-

онными сценариями [36]. Это может быть показателем того, что следует

рассматривать более сложные инфляционные теории [38–40].

Дадим обзор некоторых обнаруженных проявлений негауссовости.

Аномалии

Впервые негауссовость была обнаружена с помощью фазового анали-

за [41–43]. Он опирается на следующее комплексное представление коэф-

фициентов разложения по сферическим функциям:

𝑎ℓ𝑚 = |𝑎ℓ𝑚|𝑒𝚤𝜑ℓ𝑚 , (2)

где 𝜑ℓ𝑚 — фаза гармоники, которая для гауссового распределения первич-

ных возмущений должна иметь равномерное распределение, а модуль 𝑎ℓ𝑚 —

распределение Релея. Поэтому если неоднородности реликтового излуче-

ния являются гауссовым полем, то они приводят к равномерному распреде-

лению фаз в интервале [0, 2𝜋] и гассвому распределению амплитуд.

Наиболее известными статистическими проявлениями анизотропии яв-

ляются:

1. “Ось Зла” [44],

2. “нечетность Вселенной” [45, 46],

3. “Холодное Пятно” [47],

4. “горячий галактический Юг” [27].

Рассмотрим некоторые из них.
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“Нечетность Вселенной” Ярким проявлением негауссовости может слу-

жить так называемая нечетность сигнала, на которую впервые в угловом

спектре мощности указали Ким и Насельский в [46]. До них авторы [45]

показали, что если раздельно вычислить спектр мощности четных и нечет-

ных гармоник, то относительная доля последних оказывается больше на

больших масштабах и показали, что уровень достоверности этого эффек-

та составляет 95%. Метод анализа четности сигнала [46] основывается на

мультипольном разложении (уравнение (1.4)) и получении углового спек-

тра мощности (уравнение (1.3)). На низких мультиполях в угловом спектре

мощности реликтового излучения ожидается плато за счет эффекта Сакса–


[…]


sky, O. V. Verkhodanov, P. R. Christensen et al. // Astrophysical Bulletin.

2007. Vol. 62. P. 285–295.

78. Астрономия. Век XXI / В. А. Батурин, Л. М. Гиндилис, Ю. Н. Ефремов

[и др.]; под ред. В.Г. Сурдин. Век 2, 2008.

79. Naiden Y. V., Verkhodanov O. V. Determination of microwave background

map inhomogeneity from angular power spectrum // Astrophysical Bulletin.

2011. Vol. 66. P. 345–354.

80. The one-dimensional Fourier representation and large angular scale fore-

ground contamination in the three-year Wilkinson Microwave Anisotropy

Probe data / L.-Y. Chiang, P. Coles, P. D. Naselsky et al. // J. Cosmology

Astropart. Phys.. 2007. Vol. 1. P. 21.

81. The Cosmological Gene Project: Cluster Analysis of the Atmospheric Fluc-

tuations on Arcmin-Scale Imaging of the Cosmic Microwave Background /

H. E. Jørgensen, E. V. Kotok, I. D. Novikov et al. // International Journal

of Modern Physics D. 2000. Vol. 9. P. 127–142.

Глава 5.7 117

82. Understanding the WMAP Cold Spot mystery / P. D. Naselsky, P. R. Chris-

tensen, P. Coles et al. // Astrophysical Bulletin. 2010. Vol. 65. P. 101–120.

83. Novikov D. I., Jorgensen H. E. A Theoretical Investigation of the Topology

of the Cosmic Microwave Background Anisotropy on the Scale approxi-

mately 1 degrees // ApJ. 1996. Vol. 471. P. 521.

84. Semenova T. A., Bursov N. N., Parijskij Y. N. Galactic synchrotron emis-

sion according to the data of the RZF survey conducted at the RATAN-600

radio telescope // Astrophysical Bulletin. 2009. Vol. 64. P. 270–275.

85. Multi-frequency survey of background radiations of the Universe. The

”Cosmological Gene” project. First results / Y. N. Parijskij, M. G. Min-

galiev, N. A. Nizhel’Skii et al. // Astrophysical Bulletin. 2011. Vol. 66.

P. 424–435.

86. Small-scale galactic emission fluctuation observations with RATAN-600

radio telescope / V. A. Stolyarov, Y. N. Parijskij, N. N. Bursov et al. //

Astrophysical Bulletin. 2012. Vol. 67. P. 29–43.

87. A RATAN-600 Zenith-Field sky survey. Catalog of radio sources /

N. N. Bursov, Y. N. Pariiskii, E. K. Maiorova et al. // Astronomy Reports.

2007. Vol. 51. P. 197–214.

88. Naiden Y. V., Verkhodanov O. V. Determination of microwave background

map inhomogeneity from angular power spectrum // Astrophysical Bulletin.

2011. Vol. 66. P. 345–354.

89. GLESP package for full sky CMB maps data analysis and its realization in

the FADPS data processing system. / O. V. Verkhodanov, A. G. Doroshke-

vich, P. D. Naselsky et al. // Bulletin of the Special Astrophysics Observa-

tory. 2005. Vol. 58. P. 40–50.

90. Lewis A., Challinor A., Lasenby A. Efficient Computation of Cosmic Mi-

crowave Background Anisotropies in Closed Friedmann-Robertson-Walker

Models // ApJ. 2000. Vol. 538. P. 473–476.

Глава 5.7 118

91. Seljak U., Zaldarriaga M. A Line-of-Sight Integration Approach to Cosmic

Microwave Background Anisotropies // ApJ. 1996. Vol. 469. P. 437.

92. Seven-year Wilkinson Microwave Anisotropy Probe (WMAP) Observa-

tions: Sky Maps, Systematic Errors, and Basic Results / N. Jarosik,

C. L. Bennett, J. Dunkley et al. // ApJS. 2011. Vol. 192. P. 14.

93. Doroshkevich A., Verkhodanov O. CMB component separation in the pixel

domain // Phys. Rev. D. 2011. Vol. 83, no. 4. P. 043002.

94. Naiden Y. V., Verkhodanov O. V. Power spectrum distortions in CMB map

one-dimensional cross-sections depending on the cosmological model. II //

Astrophysical Bulletin. 2013. Vol. 68. P. 465–470.

95. Verkhodanov O. V., Naselsky P. D., Chiang L.-Y. Review of non-

Gaussianity at low and high multipoles from WMAP data // Particles and

Cosmology, Proc. 14th Internat. School. 2008. P. 119.

96. Verkhodanov O. V. CMB data analysis: methods and problems // Proc.

Internat. Conf. “Problems of Practical Cosmology”. 2008. P. 206.

97. Berkutov V. S., Naiden Y. V., Verkhodanov O. V. Axial symmetries in

WMAP ILC data // Astrophysical Bulletin. 2010. Vol. 65. P. 187–195.

98. Verkhodanov O. V., Naiden Y. V. Does the contribution of infrared and

submillimeter sources reveal itself at low harmonics of the CMB? // Astro-

physical Bulletin. 2012. Vol. 67. P. 1–16.

99. Infrared astronomical satellite (IRAS) catalogs and atlases. Volume 1:

Explanatory supplement / Ed. by C. A. Beichman, G. Neugebauer,

H. J. Habing et al. Vol. 1, 1988.

100. The Two Micron All Sky Survey (2MASS) / M. F. Skrutskie, R. M. Cutri,

R. Stiening et al. // The Astronomical Journal. 2006. Vol. 131. P. 1163–

1183.

Глава 5.7 119

101. Planck early results. VII. The Early Release Compact Source Catalogue /

Planck Collaboration, P. A. R. Ade, N. Aghanim et al. // Astronomy &

Astrophysics. 2011. Vol. 536. P. A7.

102. Measuring the integrated Sachs-Wolfe effect / F.-X. Dupé, A. Rassat, J.-
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