Отзыв официального оппонента на диссертационную работу
Найдена Ярослава Владимировича
«Исследование космического микроволнового фона на низких
пространственных частотах»,
представленную на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук
по специальности 01.03.02 — астрофизика и звездная астрономия

Современные исследования в области космологии привели к существенному продвижению в нашем понимании строения Вселенной, ее эволюции, соотношения форм материи ее заполняющих. Точность определения некоторых ключевых космологических параметров достигла уровня, позволяющего говорить о наступлении эры «прецизионной космологии». Это произошло во многом благодаря исследованиям космического микроволнового излучения (реликтового излучения), явления настолько уникального и содержащего в себе много ценной космологической информации, что за факт его открытия и исследования его свойств были получены две нобелевские премии.

Несмотря на очевидные успехи, работы по исследованию реликтового излучения не только не уменьшаются, но все больше активизируются, что обусловлено уникальностью получаемой информации и подтверждается недавно (17 марта 2014) анонсированным результатом по исследованию поляризации В-моды. Между тем анализ анизотропии реликтового излучения – задача довольно сложная, не всегда однозначная и сопряжена с множеством мешающих факторов. Поэтому представляется весьма важным развитие различных независимых методов обработки наблюдательных данных, разными научными группами. Целью представленной диссертационной работы является разработка новых методов анализа статистических свойств анизотропии реликтового излучения и применения их к наблюдательным данным.

Во **Введении** представленной диссертационной работы сформулированы актуальность, цели, новизна, степень достоверности, практическая значимость, основные результаты работы.

В **первой главе** приведены методы математического анализа на сфере, описана схема пикселизации неба Гаусса-Лежандра.

Во **второй главе** изложены методы исследования статистических свойств реликтового излучения, разработанные и модифицированные в ходе работы над диссертацией. Это модифицированный метод мозаичной корреляции. Метод анализа «гауссовости» анизотропии реликтового излучения – картографирующие эstimаторы. В частности, строятся два эstimатора, основанные на статистическом разбросе углового спектра мощности. Завершает главу описание системы Фурье-анализа одномерных сечений.

В **третьей главе** описываются и обсуждаются четыре основных результата реализации методов. Первый – это осевые симметрии в данных WMAP ILC, которые были обнаружены путем выделения симметричных зон относительно галактической и экваториальной плоскости. Показано, что низкие мультиполи сильно влияют на антикорреляцию выбранных областей. Второй – корреляции с инфракрасными и субмиллиметровыми источниками микроволнового фона на мультиполях $l = 3$ и $6$ , которые могли бы быть свидетельством вклада галактических и внегалактических компонент в реликтовое излучение. Третий – диполь карты эstimатора статистического разброса углового спектра мощности полушарий, совпадает с полюсами эклиптики. Четвертый – корреляционные свойства CMB, 2MRS и SDSS позволяют с помощью пятипараметрической корреляционной функции оценить наибольший масштаб ячейки неоднородности в различные космологические эпохи.

В **четвертой главе** описывается вычислительная web-система анализа данных на сфере на основе схемы пикселизации Гаусса-Лежандра.

В **пятой главе** приводится описание пакета GlesPy, который был разработан диссертантом и открыт для публичного доступа.

В заключении сформулированы основные результаты, выводы работы, рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы.

Поскольку диссертационная работа посвящена усовершенствованию методов анализ реликтового излучения, автору следовало бы более четко формулировать физические аспекты, связанные с этим явлением. Так, например, в диссертации содержится ряд принципиальных неточностей:

1. Введение (стр. 6), автор пишет: «**Это излучение является самым первым снимком Вселенной, который мы можем получить, т.к. оно начало формироваться в процессе первичного нуклеосинтеза [31].**» Эта фраза содержит, как минимум, две неточности. К настоящему времени это действительно первый (по времени от Большого Взрыва) *электромагнитный* снимок Вселенной, но не потому, что реликтовое излучение начало формироваться в процессе первичного нуклеосинтеза, что само по себе тоже неверно. Процесс первичного нуклеосинтеза протекает в первые секунды-минуты после Большого взрыва, при этом уже в первых численных расчетах этого процесса, выполнявшихся в 60е годы прошлого века, предполагалось, что реликтовое излучение уже рождено и сформировано (т.е. имеет планковский спектр). Сравнение расчетов первичного нуклеосинтеза с распространенностью легких элементов прекрасно подтверждает эти предположения и предоставляет нам возможность дальше всего по времени заглянуть в раннюю Вселенную (первые секунды). В то время как реликтовое излучение, в большей мере, отражает состояние Вселенной в момент ее «просветления», т.е. момент, соответствующий 380 тыс. лет после большого взрыва, до этого большая часть информации о более ранних эпохах была стерта из реликтового излучения термодинамическими процессами.

2. Введение (стр. 7) – огорчает размерность основной для этой науки формулы – формулы планка, которая у автора равна $[\text{эрг}/\text{см}^2]$ , что по всей вероятности связано с неправильной степенью скорости света.

3. Глава 2 (стр. 28), автор пишет: «Одним из основных космологических параметров является так называемый *спектральный индекс* $n_s$ . Инфляционная теория предсказывает плоский спектр ( $n_s=1$ ) – спектр Харрисона-Зельдовича». На самом деле плоский спектр предсказали Харрисон и Зельдович, а вот инфляция предсказывает хоть и близкий к плоскому спектр, но обязательно (!) отличный от 1 (количественно отклонение зависит от инфляционной модели), что и было обнаружено WMAP и подтверждено PLANCK'ом с большей достоверностью.

По оформлению диссертационной работы, также есть ряд замечаний:

1. Изобилие жаргонных (слэнговых) выражений, которые вдобавок с математически некорректными высказываниями приводят к весьма экзотическим конструкциям. Так, например, в определении точечного эстиматора автор утверждает, что они **«выдают в качестве результата одно значение, которое может быть как скаляром, так и вектором или функцией.»** В этой фразе смешаны различные математические объекты, с одной стороны скаляры и векторы, с другой стороны другой класс объектов – функции. При этом оппонент допускает, что одно значение может быть скаляром, но как одно значение может быть вектором или функцией, представить себе очень сложно.
2. Ряд рисунков (рис. 2.2, 2.3, 2.4, 2.6, 2.7, 3.14), представленных в диссертации, столь малы и нечетки, что они утрачивают какую-либо иллюстративную значимость.

**По-существу работы** имеется следующее замечание:

В основном положении, выносимом на защиту, утверждается об обнаружении максимального масштаба ячейки неоднородности крупномасштабной структуры $D \sim 60$ Мпк на $z = 0.8$ и $1.9$ . Данное утверждение представляется как результат анализа наблюдательных данных. Однако практически полностью отсутствует какая-либо интерпретация, как величины масштаба, так и значений красных смещений, что существенно затрудняет оценку значимости полученного результата.

Несмотря на упомянутые замечания, считаю, что диссертационная работа Найдена Ярослава Владимировича «Исследование космического микроволнового фона на низких пространственных частотах», представленная на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.03.02 — астрофизика и звездная астрономия, соответствует требованиям, предъявляемым к работам данного уровня, а ее автор заслуживает присуждения указанной ученой степени.

Старший научный сотрудник
Сектора теоретической астрофизики
Физико-технического института им. А.Ф. Иоффе РАН,
доктор физико-математических наук,

Иванчик А.В.

24.03.2014

Подпись А.В. Иванчик удостоверяю
зав.отделом кадров ФТИ им.А.Ф.Иоффе